
Каменск-Уральский городской округ 
Свердловской области 

Орган местного самоуправления
«Управление образования Каменск-Уральского городского округа»

П Р И К А З

от 27.10.2023 № 467

Об организации и проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в муниципальном 

образовании Каменск-Уральский городской округ в 2023-2024учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников», приказами Министерства образования 
и молодёжной политики Свердловской области от 13.10.2023 № 1162-Д 
«Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2023-2024 учебном году», от 28.07.2023 
№ 879-Д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 
школьников в Свердловской области в 2023-2024 учебном году», в целях организации 
и проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории Каменск-Уральского городского округа в 2023-2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить сроки проведения и проверки олимпиадных работ 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 
году на территории Каменск-Уральского городского округа (далее — 
муниципальный этап олимпиады) (прилагается).

2. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады:
Войтюшенко Г.Ф. - директор ЦДО, председатель;
Белоусова С.А. - методист ЦДО, заместитель председателя

(по согласованию).
Члены оргкомитета: 
Свечникова О.Ю. - 
Бубенщикова В.В. - 
Суворкова Н.Г.
Г ареева Л.Г.

заместитель начальника Управления образования; 
главный специалист Управления образования; 
методист ЦДО (по согласованию); 
кандидат социологических наук, директор МАОУ СОШ 
№ 17;

1



Ярулина Ю.Н.

Маскалева С.А.

Бутырин С.Н.

Шадских М.И.

муниципальный координатор РДДМ «Движение 
первых»;
методист ЦДО, член муниципальной предметно
методической комиссии Олимпиады (по 
согласованию);
директор телекомпании «РимМедиа» (по 
согласованию);
председатель Городского родительского совета (по 
согласованию).

3. Утвердить состав жюри по проверке олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету (прилагается).

4. Утвердить состав апелляционной комиссии по каждому 
общеобразовательному предмету (прилагается).

5. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 
Каменск-Уральского городского округа в 2023-2024 учебном году (прилагается).

6. Возложить ответственность за проведение муниципального этапа олимпиады 
на директора ЦДО Войтюшенко Г.Ф.

7. Председателю оргкомитета по проведению муниципального этапа 
олимпиады:

1) обеспечить организационно-техническое сопровождение проведения 
муниципального этапа олимпиады;

2) обеспечить выполнение требований информационной безопасности при 
хранении, передаче заданий олимпиады;

3) обеспечить контроль за соблюдением объективности при проведении 
олимпиадных процедур;

4) В срок до 03.11.2023 г. провести аккредитацию общественных
наблюдателей и организовать их работу при проведении муниципального
этапа олимпиады;

5) подготовить результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров муниципального 
этапа олимпиады) для опубликования их на официальном сайте организатора 
олимпиады, в том числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, в соответствии с Федеральным 
законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» до 3 1.12.2023г.;

6) подготовить для передачи организатору регионального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в установленном формате результаты участников 
олимпиады.

8. Руководителям Средних школ №№ 1, 2, 5, 15, 16, 17, 19, 20, 25, 31, 35, 40, 
Лицеев №№ 9, 10, Центра образования «Аксиома», Каменск-Уральской гимназии, 
создать необходимые условия для проведения муниципального этапа олимпиады 
в соответствии с Порядком.

9. Руководителям Средних школ №№ 1, 2, 3, 5, 7, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 25, 
30, 31,32, 34, 35, 37, 38,40, 51,60, Основных школ № 14,27, Лицеев №№ 9,10, Центра 
образования «Аксиома», Каменск-Уральской гимназии, ЦДО направить работников,

2



включенных в состав жюри и указанных в приложении для проверки олимпиадных 
работ.

10. Рекомендовать ГБОУ СО ЮПИ «Екатеринбургский кадетский корпус» 
филиал Каменск-Уральский кадетский корпус (далее — Кадетский корпус) направить 
работников, включённых в состав жюри и указанных в приложении для проверки 
олимпиадных работ.

11. Оргкомитету по проведению муниципального этапа олимпиады до 15 
февраля 2024 года обеспечить оформление грамот победителям и призёрам 
муниципального этапа олимпиады, в целях последующего их награждения 
организатором олимпиады.

12. При необходимости организовать проведение муниципального этапа 
олимпиады с использованием дистанционных технологий обучения.

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник
Управления образования Л.М. Миннуллина

з



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом начальника 
Управления образования 
от 27.10.2023 № 467

Сроки проведения и проверки олимпиадныхработ муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории Каменск-Уральского городского округа в 2023-2024 учебном году

№ Предмет Участники
(классы)

Продолжительность
проведения
олимпиады

Сроки
проведения
олимпиады

Место
проведения
олимпиады

Сроки проверки Место проверки Время проверки

1. Литература 7,8,
9,10,11

135 минут 
270 минут 08.11.2023 СОШ № 19 09.11.2023 ЦДО 14.00

2. Физика 7,8,
9,10,11

180 минут 
230 минут 09.11.2023 Лицей № 10 10.11.2023 ЦДО 14.00

3.

Искусство
(мировая

художественная
культура)

7-8,9,10,11

225 минут (теор.тур), 
творческий тур: 
7-8 классы — 5-7 

минут;
9-11 классы — 10 
минут на защиту 
проекта каждого 

участника

10.11.2023 СОШ № 2 11.11.2023 СОШ № 2 14.00

4. Экономика
7-8,
9,

10-11

120 минут 
150 минут 
180 минут

13.11.2023 СОШ №16 13.11.2023 ЦДО 15.00

5. Физическая
культура

7-8,9-11 
(практика: 

юноши, девушки)

45 минут (теор.тур), 
время практик в 
зависимости от 

количества 
участников и 

выбранных видов

14-15.11.2023 ЦО «Аксиома» 14-15.11.2023 ЦО «Аксиома» 14.00

6. Обществознание 7,8,
9,10,11

90 минут (один тур) 
120 минут (2 тура) 17.11.2023 СОШ № 25 18.11.2023 ЦЦО 14.00

4



7. Астрономия 7,8,
9,10,11

90 минут 
180 минут 18.11.2023 СОШ №40 18.11.2023 идо 15.00

8. Русский язык 7,8,
9,10,11

120 минут 
180 минут 20.11.2023 СОШ № 17 21.11.2023 идо 14.00

9. Химия
7-8,
9,

10,11

90 минут 
135 минут 
180 минут

21.11.2023 СОШ №5 22.11.2023 идо 14.00

10. География 7,8,
9,10,11

135 минут 
180 минут 23.11.2023 СОШ №20 24.11.2023 ЦДО 14.00

11. Технология 7-8,9,10-11

90 минут (теор.тур)
180 минут (практ.тур), 
5-7 минут на защиту 

проекта каждого 
участника

24-25.11.2023 СОШ № 1 25.11.2023 СОШ № 1 14.00

12. История 7,8,9,10,11 180 минут 27.11.2023 СОШ № 35 28.11.2023 ЦДО 14.00

13. Английский язык

7-8,

9-11

90 минут
(письменный тур) + 30 

минут (устный тур) 
120 минут

(письменный тур) + 30 
минут (устный тур)

28.11.2023 Лицей № 9 29.11.2023 ЦДО 14.00

14. Биология 7,8,9,10,11 120 минут 29.11.2023 СОШ №16 30.11.23 ЦДО 14.00

15. Математика 6,7,8,9,10,11 235 минут 30.11.2023 СОШ № 15 01.12.23 ЦДО 14.00

16.
Основы

безопасности
жизнедеятельности

7-8,9,10,11
90 минут (теор.тур) 

20 минут на 1 
участника (практ.тур)

01-02.12.2023
Каменск - 
Уральская 
гимназия

01-02.12.2023
Каменск - 
Уральская 
гимназия

14.00

17. Право 9,10,11 120 минут 04.12.2023 СОШ №31 05.12.2023 ЦДО 14.00

5



18. Экология 7-8,9,10-11 120 минут 05.12.2023 с о т  № 16 06.12.2023 ЦДО 14.00

19. Информатика* 7,8,9,
10,11

180 минут 
240 минут

07.12.2023
08.12.2023 по ОУ

* - Муниципальный этап олимпиады по информатике участники проходят в своём образовательном учреждении. 
Регистрация участников олимпиад с 9.30 
Начало олимпиад в 10.00

6



УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образования 
от 27.10.2023 №467

Состав жюри по проверке олимпиадных заданий 
по каждому общеобразовательному предмету

1. Английский язык
1. Устратова С.П. -  Средняя школа №34, председатель;
2. Дворникова Т.Г. -  Средняя школа № 1;
3. Маранчак Э.С. -  Средняя школа № 3;
4. Бахарева Г.Ю.-Средняя школа № 3;
5. Ахлюстина Е.В. -  Лицей № 9;
6. Федосеева Е.Е. -  Лицей № 9;
7. Бачурина И.А. -  Лицей № 10;
8. Францева И. А. -  Лицей № 10;
9. Перевалова А.С. -  Средняя школа № 16;
10. Холкина Н. Н,- Средняя школа № 16;
11. Гуляева А.А. — Средняя школа № 17;
12. Кислова В.В. - Средняя школа № 17;
13. Семиволкова И.И.- Средняя школа № 19;
14. Мозговая Н.И. -  Средняя школа № 20;
15. Федосеев С.С. -  Средняя школа № 20;
16. Горбунова Е.Б. -  Средняя школа № 22;
17. Епифанова Е.А. - Средняя школа № 25;
18. Истомина А. Е. -Средняя школа № 25;
19. Куликова А. С. - Средняя школа № 31;
20. Трухина Е. М. -Средняя школа № 31;
21. Черновал Н. А -  Средняя школа №34;
22. Юрк И.В. -  Средняя школа № 38;
23. Семенова И.В. -  Средняя школа № 40;
24. Гилева Л.А. -  Средняя школа № 40;
25. Усмиянова В.М.- ОЦ Аксиома.

2. Астрономия
1. Иванцова М.В. -  Средняя школа №37, председатель;
2. Зацепина О.Е. - Средняя школа №34;
3. Петровская Т.В. -  Средняя школа №40;
3. Прудников А.Н. — Лицей №10.

3. Биология
1. Лыкова И.В. -  Средняя школа №21, председатель;

2. Вотякова Т.В. -  Каменск-Уральская гимназия;
3. Вахрушева И.В. -  Средняя школа № 5;
4. Желонкина Т.С. -  Средняя школа № 15;
5. Петухова Л.И. -  Средняя школа № 16;
6. Меровщикова Т.В. — Средняя школа № 19;
7. Кравцова Е.В. -  Средняя школа № 22;
8. Шукшина Т.Е. -  Средняя школа № 32;
9. Аксентьева Н.В. -  Средняя школа № 30;
10. Рахманова О.К. -  Средняя школа № 34;
11. Черноскутова Ю.А. -  Средняя школа № 40;
12. Жеребятьева И.Г. -  Средняя школа № 60;

7



4. География
1. Вершинина Е.В. -  Средняя школа №34, председатель;
2. Чистякова Л.А. -  Каменск-Уральская гимназия;
3. Вахрушева И.В. -  Средняя школа № 5;
4. Грезнева Ю.Н. -  Средняя школа № 15;
5. Трегубов Е.Ю. - Средняя школа № 7;
6. Антропова Н.А. -  Средняя школа № 19;
7. Андреева Е.А. -  Средняя школа № 20;
8. Павленко О.Н. -  Средняя школа № 35;
9. Абелинскене О.П. -  Средняя школа № 22;
10. Петрова В.Н. -  Средняя школа № 25;
11. Антипина Е.Н. -  Средняя школа № 34;
12. Жеребятьева И.Г. -  Средняя школа № 60;
13. Девятерикова О.Г. -  Кадетский корпус;
14. Одинцов А.А. - Основная школа № 27;
15. Устьянцева Д.А. - Лицей № 10;
16. Коковина Н.В. - ЦО «Аксиома».

5. Информатика
1. Суворкова Н.Г. -  ЦДО, председатель;
2. Беспалова В.Ю .-Лицей № 10;
3. Дробышевская М. В. -  Средняя школа № 25;
4. Павленко Е.С. -  Средняя школа № 34;
5. Плотникова Н.А. -  Средняя школа № 19.

6. История
1. Маскалева С.А. -  ЦДО, председатель;
2. Григорьева И.Н. -  Средняя школ № 3;
3. Вишнякова Т.Г. -  Средняя школа № 16;
4. Назарова О.В. -  Средняя школа № 34;
5. Чебыкина В.Н. -  Средняя школа №31;
6. Санникова Н.Н. - МАОУ «Средняя школа» № 17;
7. Клабукова Ж.В. - Средняя школа № 19;
8. Новоселова Н.А. -  Средняя школа №22;
9. Игашева О.Г. -  Лицей №9;
10. Казанцева Л.В. -  ЦО «Аксиома»;
11. Рогачкова Е.В. -  Средняя школа №15;
12. Макеева И.К. -  Средняя школа №20;
13. Пушкарева Е.Л. -  Средняя школа №3 5.

7. Литература
1. Клокова Ю.М. -  Средняя школа № 22, председатель;
2. Суворова В.Н. -  Средняя школа № 1;
3. Забродина О.Е. -  Средняя школа № 2;
4. Крахмальник Т.С. -  Средняя школа № 3;
5. Мальцева Е.А. -  Средняя школа № 3;
6. Вересникова Т.А. Каменск -Уральская гимназия;
7. Глушкова И.М. -  Каменск -Уральская гимназия;
8. Лобода Н.И. -  Средняя школа № 5;
9. Теплякова Н.А. -  Средняя школа № 5;
10. Павлова И.Н. — Лицей № 9;
11. Муфазалова И.М. -  Средняя школа № 15;
12. Лукина Н.Д. — Средняя школа № 16;
13. Усова О.А. -  Средняя школа № 16;
14. Помогаева С.А. -МАОУ «Средняя школа № 17»;
15. Потапенко О.А. - МАОУ «Средняя школа № 17»;
16. Баландина Н.Н. -  Средняя школа № 19;
17. Марутина Л.Д. -  Средняя школа № 19;



18. Халимова Е.П. - Средняя школа № 20;
19. Муравьева Л.И. -  Средняя школа № 21;
20. Пешкова Е.Л. -  Средняя школа № 21;
21. Гримм Э.Н. - Средняя школа №25;
22. Бекленищева И.В. — Средняя школа № 30;
23. Осинцева Е.И. -  Средняя школа № 30;
24. Аристархова Л.П. -  Средняя школа № 31;
25. Гурченкова И.А. — Средняя школа № 34;
26. Берсенева Н.А. -  Средняя школа № 35;
27. Плотникова А.Н. -  Средняя школа № 35;
28. Мухортикова О.Л. -  Средняя школа № 38;
29. Сугоняева Н.А. -  Средняя школа № 40;
30. Шулпина С.Н. -  Средняя школа № 40;
31. Ершова Е.Г. -  ЦО «Аксиома»;
32. Шарапова Н.А. -  ЦО «Аксиома».

8. Математика
1. Голубь Т.В. -  Средняя школа №34, председатель;
2. Губина В.Л. -  Средняя школа № 1;
3. Светлакова С.А. -  Средняя школа № 2;
4. Черникова Ю.В. -  Средняя школа № 3;
5. Буракова Ю.Д. -  Каменск-Уральская гимназия;
6. Дубина О.В. -  Средняя школа № 5;
7. Захарова С.З. -  Средняя школа № 7;
8. Телятникова С.П. -  Лицей № 9;
9. Семенякина О.Ю.- Лицей № 10;
10. Якупова Е.Л.-Лицей № 10;
11. Кузнецов В.И. -  Лицей № 10;
12. Юнцевич С.Л. -  Основная школа № 14;
13. Голубева Е.И. -  Средняя школа № 15;
14. Пономарева А.Н. -  Средняя школа № 15;
15. Шумилова О.С. -  МАОУ «Средняя школа № 17»;
16. Серажитдинова Н.Ж. -  МАОУ «Средняя школа № 17»;
17. Баженова Т.А. -  Средняя школа № 19;
18. Середкина И.В. -  Средняя школа № 19;
19. Блохина С.В. -  Средняя школа № 21;
20. Тугачева Н.Г. -  Средняя школа № 22;
21. Занадворова Л.О. -  Средняя школа № 30;
22. Коноплина Е.Ю. -  Средняя школа №31;
23. Воронина Н.В. -  Средняя школа №31;
24. Зенкова К.П. -  Средняя школа № 34;
25. Баланина Н.Ф. -  Средняя школа № 37;
26. Загидуллина Н.А. -  Средняя школа № 38;
27. Токарева О.А. -  Средняя школа № 60;
28. Ковалко Л.Я. - Средняя школа № 60;
29. Толокевич О.Г. - ЦО «Аксиома».

9. Искусство (мировая художественная культура)
1. Колчанова С.В. -  Лицей №10, председатель;
2. Агафонова Л.Я. -  Средняя школа № 5;
3. Климова С.Г. -  Средняя школа № 7;
4. Шиморина Т.А. -  Средняя школа № 15;
5. Попова О.А. -  Средняя школа № 21;
6. Ширяева Е.А. -  Средняя школа № 2;
7. Силютина Э. В. -  Средняя школа № 35

10. ОБЖ
1. Бабракова Е.В. -  Средняя школа №19, председатель;



2. Цикарева А.Е. -  Средняя школа № 1;
3. Антропова Ю.В. -  Средняя школа № 3;
4. Глушкова И.М. -  Каменск-Уральская гимназия;
5. Чупахин Г.В. -  Средняя школа № 5;
6. Черёмухина Т.А. - Средняя школа № 7;
7. Ожиганова Г.Л. - Лицей № 10;
8. Королькова М.С. - Средняя школа № 15;
9. Вяткин Д.Н. -  Средняя школа № 16;
10. Лавриненко Т.Н. -  Средняя школа № 20;
11. Сычева Ю.Ю. - Средняя школа №21;
12. Прибыткин М.Б. -  Средняя школа № 25;
13. Константинова С.А. -  Средняя школа №31;
14. Протасова С.В. -  Средняя школа № 34;
15. Блинова Л.В. -  Средняя школа № 40.

11. Обществознание
1. Маскалева С.А. -  ЦДО, председатель;
2. Яковлева Л.Р. -  Средняя школа № 1;
3. ИгашеваО.Г. - Лицей № 9;
4. Пермякова Е.В. - Средняя школа № 16;
5. Бердникова Е.М. - МАОУ «Средняя школа» № 17;
6. Таранкова Л.В. -  Средняя школа № 25;
7. Пестова Т.Н. -  Средняя школа № 31;
8. Обухова А.С. -  Средняя школа № 35;
9. Василенко Г.Ф. -  Средняя школа № 40;
10. Зинурова С.С. -  Средняя школа №15;
11. Селюнина О.А. -  Средняя школа №21;
12. Новоселова Н.А. -  Средняя школа №22;
13. Кочетова Л.И. - Центр образования «Аксиома»;
14. Романенко Г.А. -  Средняя школа №34.

12. Право
1. Маскалева С.А. -  ЦДО, председатель;
2. Яковлева Л.Р. -  Средняя школа № 1;
3. Зинурова С.С. -  Средняя школа № 15;
4. Селюнина О.А. - Средняя школа №21;
5. Обухова А.С. - Средняя школа № 35;
6. Копчиков А.Ю. -  Кадетский корпус;
7. Таранкова Л.В. -  Средняя школа №25;
8. Макеева И.В. -  Средняя школа №20;
9. Пермякова Е.В. -  Средняя школа №16.

13. Русский язык
1. Клокова Ю.М. -  Средняя школа № 22, председатель;
2. Колесникова Л.В. -  Средняя школа № 1;
3. Григорьева М.В. -  Средняя школа № 3;
4. Грознова И.В. - Каменск-Уральская гимназия;
5. Малышкина Т.А. -  Средняя школа № 7;
6. Трефилова Е.А. -  Средняя школа № 7;
7. Белоносова Н.А. -  Лицей № 10;
8. Бондарева И.И. -  Лицей № 10;
9. Сошина Т.В. -  Средняя школа № 15;
10. Кашпар О.В. -  Средняя школа № 15;
11. Мальчихина М.Н. -  Средняя школа № 16;
12. Баженова Т.В. -  Средняя школа № 16;
13. Корнеева С.А. -  Средняя школа № 19;
14. Попова А.В. -  Средняя школа № 20;
15. Уварова О.Н. -  Средняя школа № 21;



16. Черноскутова О.И. -  Средняя школа № 25;
17. Аввакумова Т.В. -  Основная школа № 27;
18. Гололобова И.И. -  Основная школа № 27;
19. Слётова Н.В. -  Средняя школа №31;
20. Мезенцева И.В. -  Средняя школа №32;
21. Устьянцева Н.Н. -  Средняя школа № 34;
22. Ганылина Л.М. -  Средняя школа № 35;
23. Кушнерёва О.В. -  Средняя школа № 37;
24. Касимова Т.Г. -  Средняя школа № 40;
25. Мальцева Е.С. -  Средняя школа №51;
26. Суслопарова И.С. - Средняя школа №60;
27. Артамонова И.М. - Средняя школа №60;
28. Калистратова О.Н. -  ЦО «Аксиома».

14. Физика
1. Магдюк Л.Н. -  ЦДО, председатель;
2. Молодых Н.А. -  Средняя школа № 3;
3. Лапицкая О.И. - Средняя школа № 7;
4. Ямова М.В. -  Средняя школа № 19;
5. Александренко Н.В. -  Средняя школа №20;
6. Дюрягина И.А. -  Средняя школа № 22;
7. Терехова Ю .Б. — Средняя школа №25;
8. Белькова Е.В. -  Основная школа №27;
9. Коверзнева Т.К. -  Средняя школа № 34;
10. Мещерских М.С. -  Средняя школа № 35;
11. Иванцова М.В. -  Средняя школа № 37;
12. Петровская Т.В. -  Средняя школа № 40;
13. Жданова В.П. - ЦО «Аксиома».

15. Физическая культура
1. Шаймарданов В .3. -  Средняя школа № 19, председатель;
2. Вахрушева А.А. -  Средняя школа № 3;
3. Пеер Е.А.- Средняя школа № 3;
4. Зайнетдинова Г.В. -  Средняя школа № 7;
5. Бурдуков В. - Лицей №9;
6. Шадрина О.Н. -  Основная школа № 14;
7. Дубровская А.О. - Средняя школа № 15;
8. Бурдукова Т.А. -  Средняя школа № 16;
9. Косожихина Е.В. -  Средняя школа № 16;
10. Круппа Ю.С. -  Средняя школа № 19;
11. Приданникова Н.Ф. -  Средняя школа №21;
12. Песнохорова Е.С. -  Средняя школа № 21;
13. Абадовская Т.М. -  Средняя школа № 22;
14. Перевалова Ю.В. -  Средняя школа № 25;
15. Овсянникова Е.В. -  Средняя школа № 30;
16. Кузнецова Н.А. -  Средняя школа № 31;
17. Гаврилова М.Н. -  Средняя школа № 35;
18. Иванова Л.А. -  Средняя школа № 60;
19. Горланов К.И. -  Средняя школа № 5;
20. Карпов А.А. -  Лицей №10;
21. Белоногов О.В. - Средняя школа № 15;
22. Радьков А.Г. - МАОУ «Средняя школа № 17»;
23. Гайнутдинов Д.Ш. - Средняя школа № 19;
24. Дьячков А.А. -Средняя школа № 21;
25. Антохина Ю.В. - Средняя школа № 22;
26. Алехина О.А. - Средняя школа № 22;
27. Гололобов И.Н. - Основная школа № 27;
28. Телепнев Е.В. - Основная школа № 27;
29. Загвоздина Т.С. - ЦО «Аксиома»;



30. Махаева Л.Л. - ЦО «Аксиома»;
31. Орлов О.А. - ЦО «Аксиома»;
32. Печенкина З.Б. - Каменек-Уральская гимназия.

16. Химия
1. Магдюк Л.Н. -  ЦДО, председатель;
2. Голованова О.В. -  Каменск-Уральская гимназия;
3. Леонтьева О.А. -  Лицей № 9;
4. Емельянова С.Н. -  Лицей № 10;
5. Аввакумова Н.В. -  Средняя школа № 16;
6. Тропина О.С. - Средняя школа № 19;
7. Грехова О.А. -  Средняя школа № 20;
8. Чикунова Е.В. -  Средняя школа № 25;
9. Харитонцева С.В. -  Средняя школа № 30;
10. Мукасеева Н.Ю. - Средняя школа № 40;
11. Сычева Г.М. - ЦО «Аксиома».

17. Экология
1. Меровщикова Т.В. -  Средняя школа №19, председатель;
2. Ефремова Т.Г. -  Основная школа № 27;
3. Алтухова Н.П. -  ЦДО;
4. Ляхова Т.Ф. -  ЦДО.

18. Экономика
1. Иванова Е.Л. -  Средняя школа №7, председатель;
2. Пермякова Е.В. -  Средняя школа № 16;
3. Клабукова Ж.В. - Средняя школа № 19;
4. Копоть Е.Ю. -  Средняя школа № 22;
5. Яковлева Л.Р. - Средняя школа №1;

19. Технология
1. Вайнберг Н.В. - Средняя школа №21, председатель
2. Кирчикова А.Н. - Средняя школа № 3;
3. Талашманова Т.М. - Средняя школа № 15;
4. Ковалева М.А. - Средняя школа № 19;
5. Федорова ЭН, - Средняя школа №21;
6. Глухих Т.В. - Средняя школа № 30;
7. Гневанова Н.И. - Средняя школа № 35;

8. Вихарев В.В. - Средняя школа № 40.



УТВЕРЖДЕН
приказом начальника 
Управления образования 
от 27.10.2023 №467

Состав апелляционных комиссий 
по каждому общеобразовательному предмету

1. Английский язык
1. Устратова С.П. -  Средняя школа №34, председатель;
2. Францева И.А. - Лицей № 10;
3. Семиволкова И.И. - Средняя школа № 19.

2. Астрономия
1. Иванцова М.В.- Средняя школа №37, председатель;
2. Зацепина О.Е. - Средняя школа №34;
3. Прудников А.Н — Лицей №10.

3. Биология
1. Лыкова И.В. -  Средняя школа №21, председатель;
2. Желонкина Т.С. - Средняя школа № 15;
3. Рахманова О.К. - Средняя школа № 34.

4. География
1. Вершинина Е.В. -  Средняя школа №34, председатель;
2. Андреева Е.А. - Средняя школа № 20;
3. Абелинскене О.П. - Средняя школа № 22.

5. Искусство
1. Колчанова С.В. -  Лицей №10, председатель;
2. Шиморина Т.А. - Средняя школа № 15;
3. Силютина Э.В. - Средняя школа № 35.

6. История
1. Маскалева С.А. -  ЦДО, председатель;
2. Еригорьева И.Н. - Средняя школа № 3;
3. Вишнякова Т.Е. - Средняя школа № 16.

7. Литература
1. Клокова Ю.М. -  Средняя школа № 22, председатель;
2. Лобода Н.И. - Средняя школа № 5;
3. Берсенева Н.А. -  Средняя школа №35.

8. Математика
ЕЕолубь Т.В. - Средняя школа №34, председатель;
2. Еолубева Е.И. - Средняя школа № 15;
3. Телятникова С.П. - Лицей № 9.



9. ОБЖ
1. Бабракова Е.В. -  Средняя школа №19, председатель;
2. Глушкова И.М. -Каменск-Уральская гимназия;
3. Лавриненко Т.Н. - Средняя школа № 20.

10. Обществознание
1. Маскалева С.А. -  ЦДО, председатель;
2. Бердникова Е.М. - МАОУ «Средняя школа № 17»;
3. Таранкова Л.В. - Средняя школа № 25.

11. Право
1. Маскалева С.А. -  ЦДО, председатель;
2. Обухова А.С. - Средняя школа № 35;
3. Копчиков А.Ю. - Кадетский корпус.

12. Русский язык
1. Клокова Ю.М. -  Средняя школа № 22, председатель;
2. Григорьева М.В. - Средняя школа № 3;
3. Калистратова О.Н. -  ЦО «Аксиома».

13. Технология
1. Вайнберг Н.В. - Средняя школа № 21, председатель;
2. Ковалева М.А. - Средняя школа № 19;
3. Талашманова Т.М. - Средняя школа № 15.

14. Физика
1. Магдюк Л.Н. -  ЦДО, председатель;
2. Мещерских М.С. - Средняя школа № 35;
3. Лапицкая О.И. - Средняя школа № 7.

15. Физическая культура
1. Шаймарданов В.З. -  Средняя школа №19, председатель;
2. Приданникова Н.Ф. - Средняя школа № 21;
3. Кузнецова Н.А. - Средняя школа № 31.

16. Химия
1. Магдюк Л.Н. -  ЦДО, председатель;
2. Голованова О.В. - Каменск-Уральская гимназия;
3. Аввакумова Н.В. -  Средняя школа № 16.

17. Экология
1. Меровщикова Т.В. -  Средняя школа №19, председатель;
2. Ефремова Т.Г. - Основная школа № 27;
3. Алтухова Н.П. -  ЦДО.

18. Экономика
1. Иванова Г.Л. -  Средняя школа №7, председатель;
2. Пермякова Е.В. - Средняя школа № 16;
3. Клабукова Ж.В. - Средняя школа № 19.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образования 
от 27.10.2023 №467

ОРГАНИЗАЦИОННО - ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ МОДЕЛЬ 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Каменск -  Уральском городском округе в 2023-2024 учебном году

1. Общие положения
1.1. Организационно-технологическая модель проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (далее -  
модель) разработана на основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников (далее Порядок), утвержденного приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства 
образования и молодёжной политики Свердловской области от 28.07.2023 № 879-Д 
«Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады школьников 
в Свердловской области в 2023-2024 учебном году».

1.2. Настоящая модель определяет порядок организации и проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
общеобразовательных учреждениях Каменск-Уральского городского округа в 2023- 
2024 учебном году, методическое обеспечение муниципального этапа олимпиады, 
порядок участия и определение победителей и призёров.

1.3. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников (далее -  
муниципальный этап олимпиады) проводится в целях выявления и развития у 
обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно- 
исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, 
проявивших выдающиеся способности, для участия на региональном этапе 
олимпиады по общеобразовательным предметам.

1.4. Общее руководство организацией и проведением всероссийской 
олимпиады школьников осуществляет Министерство образования и молодёжной 
политики Свердловской области.

1.5. Организатором муниципального этапа олимпиады является орган местного 
самоуправления «Управление образования» Каменск-Уральского городского округа 
(далее -  Управление образования) и муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования» (далее - ЦДО).

1.6. Для проведения муниципального этапа олимпиады создаются оргкомитет, 
жюри и апелляционные комиссии по каждому общеобразовательному предмету, 
составы которых утверждаются приказом Управления образования.

15



На муниципальном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 
индивидуальное участие обучающиеся 7-11 классов из числа:

1) победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 2022-2023 учебного 
года, если они продолжают обучение в общеобразовательных учреждениях;

2) участников школьного этапа олимпиады текущего года, набравших 
необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество 
баллов, установленное организатором.

3. Условия проведения олимпиадного тура

3.1. Муниципальный этап олимпиады проводится в соответствии с графиком 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
Свердловской области в 2023-2024 учебном году, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодёжной политики Свердловской области от 
13.10.2023 № 1162-Д «Об организации и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2023-2024 учебном 
году».

3.2. Олимпиадные туры по 19 общеобразовательным предметам проводятся в 
очном формате на площадках образовательных организаций Каменск-Уральского 
городского округа. Места проведения олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету определяет оргкомитет муниципального этапа олимпиады.

3.3. Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным 
региональными предметно -методическими комиссиями (далее -  РПМК).

3.4. Выгрузка заданий осуществляется посредством информационной системы 
«Региональная база данных обеспечения проведения олимпиад на территории 
Свердловской области» (далее - РБДО). Ответственный за информационный обмен 
получает пароль для расшифровки архивов с заданиями за сутки до дня проведения 
олимпиады и распечатывает необходимое количество экземпляров. До начала 
проведения олимпиады распечатанные задания хранятся в сейфе. В день проведения 
олимпиады - в 14-00 распечатываются критерии для проверки. Оргкомитет, а также 
ответственный за информационный обмен в муниципальном образовании 
обеспечивают:

1) конфиденциальность в работе со всеми материалами, предоставляемыми для 
проведения муниципального этапа олимпиады;

2) конфиденциальность парольно-ключевой информации от РБДО;
3) правила эксплуатации защищённого канала связи.
3.5. При проведении муниципального этапа олимпиады каждому участнику 

должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии 
с требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны 
обеспечивать участникам равные условия и соответствовать действующим на момент 
проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилами нормам.

3.6. Начало олимпиадных туров в 10.00 по местному времени. 
Продолжительность олимпиадных туров по каждому общеобразовательному 
предмету определяется в соответствии с Требованиями к проведению и организации

16

2. Участники муниципального этапа олимпиады



муниципального этапа олимпиады в Свердловской области в 2023-2024 учебном 
году, разработанными и утвержденными РПМК.

3.7. До начала олимпиадного тура ответственные организаторы проводят 
инструктаж участников олимпиады - информируют о продолжительности 
олимпиады, порядке подачи апелляции о несогласии с выставленными баллами, о 
случаях удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 
результатами олимпиады.

3.8. Задания теоретических туров олимпиады выполняются на 
стандартизированных бланках, сгенерированных в системе РБДО. Черновики для 
выполнения заданий выдаются представителями оргкомитета муниципального этапа 
олимпиады или дежурными в аудиториях.

3.9. Во время проведения олимпиады участники:
-  должны следовать указаниям ответственных организаторов по проведению 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
-  не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории;
-  не вправе пользоваться справочной литературой, собственной бумагой, 

электронными справочниками и средствами связи.
3.10. В случае нарушения участниками олимпиады настоящих требований к 

организации и проведению олимпиады, представитель организатора олимпиады 
вправе удалить данного участника из аудитории, составив акт об удалении участника 
олимпиады. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 
дальнейшего участия по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

3.11. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 
олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами. Перед 
подачей апелляции участник вправе убедится в том, что его работа проверена и 
оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 
олимпиадных заданий. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого 
участника олимпиады. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами жюри соответствующего этапа олимпиады принимает 
решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 
удовлетворении апелляции и корректировке баллов.
3.12. По окончании олимпиадного тура представители оргкомитета осуществляют 
сбор выполненных олимпиадных заданий, их сканирование для загрузки в РБДО, 
хранение оригиналов бланков.

4. Функции организаторов в аудитории

4.1. В день проведения муниципального этапа олимпиады организаторы в 
аудитории должны:

-  организовать прием участников в аудиториях;
-  организовать рассадку участников по одному за учебным столом (партой) и 

таким образом, чтобы участники олимпиады не могли видеть записи в бланках и 
листах ответов других участников;

-  раздать каждому участнику проштампованные черновики, олимпиадные 
материалы;

-  организовать кодирование участниками бланков с олимпиадными заданиями 
(бланков ответов на олимпиадные задания);

17



-  провести инструктаж участников;
-  зафиксировать время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий на 

доске. За 30 и за 5 минут до окончания работы организатор в аудитории должен 
напомнить об оставшемся времени и предупредить о необходимости тщательной 
проверки работы;

-  обеспечивать дисциплину и порядок в аудитории на протяжении всего времени 
проведения олимпиады.

4.2. После выполнения участниками муниципального этапа заданий 
организатор в аудитории собирает бланки с заданиями, листы ответов, черновики и 
передает их представителю оргкомитета муниципального этапа олимпиады.

4.3. Если участник муниципального этапа олимпиады нарушил Порядок 
проведения или требования к проведению муниципального этапа олимпиады, 
организатор в аудитории совместно с представителем оргкомитета составляют акт об 
удалении участника из аудитории и аннулировании олимпиадной работы.

5. Проверка олимпиадных работ

5.1. Проверка олимпиадных работ членами жюри осуществляется в очном 
формате. Проверка работ осуществляется в месте, определенном организатором 
муниципального этапа олимпиады. Олимпиадные работы участников после 
сканирования передаются представителями оргкомитета председателю жюри.

5.2. Председатель жюри муниципального этапа олимпиады просматривает 
олимпиадные работы и черновики на предмет наличия пометок, знаков и прочей 
информации, позволяющей идентифицировать участника, в случае обнаружения 
вышеперечисленного, олимпиадная работа не проверяется.

5.3. Председатель жюри организует предварительное обсуждение критериев 
оценки в соответствии с требованиями РПМК по каждому общеобразовательному 
предмету на примере одной-двух работ для выработки единых подходов к проверке 
олимпиадных заданий.

5.4. Шифры работ вписываются в предварительный протокол и не 
разглашаются до окончания процедуры проверки олимпиадных работ.

5.5. Письменные работы участников муниципального этапа олимпиады 
оцениваются двумя членами жюри в соответствии с критериями, разработанными 
РПМК. В сложных случаях, либо при наличии разногласий, письменная работа 
перепроверяется третьим членом жюри.

5.6. По результатам проверки председатель жюри передает позадачный 
обезличенный протокол члену оргкомитета, ответственному за внесение результатов 
в РБДО.

5.7. Предварительные результаты должны быть внесены в РБДО не позднее 5 
календарных дней со дня проведения олимпиады.

5.8. Итоговый протокол подписывается председателем жюри и утверждается 
Управлением образования с последующим размещением его на официальном сайте
цдо.

5.9. Жюри используют форму протоколов, разработанную в РЦОИ.
5.10. Проверка олимпиадных работ по информатике проводится в тестирующей 

системе в соответствии с требованиями РПМК.

18



6. Организация и проведение процедуры апелляции
6.1. Участник муниципального этапа олимпиады вправе подать апелляцию 

о несогласии с выставленными баллами. Подача заявлений на апелляцию 
на муниципальном этапе олимпиады организована с использованием 
информационно-коммуникационных технологий в личных кабинетах обучающихся 
на платформе: https://vsoshlk.irro.ru/ по вкладке «Подать апелляцию».

6.2. Участник муниципального этапа олимпиады заполняет заявление на 
апелляцию с указанием номера задания или критерия, с оценкой по которому он не 
согласен, с обоснованием несогласия.

6.3. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника 
муниципального этапа олимпиады.

6.4. Участник муниципального этапа олимпиады вправе письменно (в заявлении 
на апелляцию) просить о рассмотрении апелляции без его участия. В этом случае 
апелляция участника рассматривается апелляционной комиссией в его отсутствие.

6.5. Заявления на апелляцию должны быть поданы не позднее 2 календарных 
дней после публикации предварительных результатов. Прием заявлений на 
апелляцию прекращается в системе РБДО согласно графику проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловской 
области в 2023-2024 учебном году.

6.6. Процедура апелляции проводится очно. Место и время проведения 
апелляции по каждому общеобразовательному предмету определяет организатор 
муниципального этапа олимпиады и информирует об этом участников олимпиады.

6.7. При рассмотрении апелляции без участия обучающего для ответа 
на апелляцию могут быть использованы возможности РБДО.

6.8. В случае неявки для рассмотрения апелляции участника муниципального 
этапа олимпиады, не просившего в своем заявлении о рассмотрении апелляции в его 
отсутствие, такая апелляция не рассматривается и считается отклоненной 
с сохранением выставленных баллов.

6.9. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам 
содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их 
выполнения. На заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание 
только тех заданий, которые указаны в заявлении на апелляцию.

6.10. Апелляционная комиссия принимает по результатам рассмотрения 
апелляции решение об отклонении или об удовлетворении апелляции («отклонить 
апелляцию, сохранив количество баллов», «удовлетворить апелляцию, с понижением 
количества баллов», «удовлетворить апелляцию, с повышением количества баллов»).

6.11. По результатам апелляции оформляется протокол с решением 
апелляционной комиссии. Протоколы апелляционной комиссии передаются 
председателю жюри.

6.12. Председатель жюри передает протокол техническому специалисту 
муниципального образования, который вносит необходимые изменения в результат 
участника.

19

https://vsoshlk.irro.ru/


7.1. Жюри муниципального этапа определяет победителей и призёров 
олимпиады на основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному 
предмету с учётом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 
установленной организатором муниципального этапа олимпиады, и оформляет 
итоговый протокол.

7.2. Жюри направляет итоговый протокол, подписанный председателем 
и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету, 
организатору муниципального этапа олимпиады для внесения сведений в РБДО и 
публикации на официальном сайте организатора муниципального этапа олимпиады.

7.3. Окончательные итоги олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету должны быть внесены в РБДО не позднее даты, указанной в графике 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 
в Свердловской области в 2023-2024 учебном году.

7.4. Победители и призёры муниципального этап всероссийской олимпиады 
школьников награждаются поощрительными грамотами Управления образования.

7. Подведение итогов, определение победителей и призёров муниципального
этапа олимпиады

20


